GLAUBER ALVES DE MOURA, CPF nº 101.407.117-

83, doravante denominado EXPROPRIADO, mediante as cláusulas seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRA 

1.1 - O presente instrumento tem como fito ajustar o valor da indenização da posse de um terreno com 

uma área de 4.450,39m² (quatro mil quatrocentos e cinquenta metros e trinta e nove decímetros 

quadrados) localizada em Canãa, Município de Viana, confrontando-se ao norte com José de Anchieta. 

1.2 - O imóvel encontra-se devidamente matriculado no Cartório de Registro de Imóveis da 1ª Zona de 

Vitória, no Livro 3 BV, sob o número 41.466 de Ordem, e no Cartório de Registro de Imóveis de Viana, Livro

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A área objeto do presente Termo foi declarada de utilidade pública para fins de 

desapropriação pelo Decreto Municipal n.º 226/2024, tendo em vista a necessidade de construção de uma 

unidade de ensino municipal (CMEI). 

PARÁGRAFO SEGUNDO – O valor da indenização da posse do bem ora desapropriada é de e R$ 842.859,36 

(oitocentos e quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), conforme 

laudo de avaliação, que restou devidamente pactuado entre as partes. 

CLÁUSULA SEGUNDA  

2.1 - O MUNICÍPIO EXPROPRIANTE pagará ao EXPROPRIADO, em parcela única a ser depositada em até 

30 (trinta) dias, a título de indenização, a quantia total de R$ 842.859,36 (oitocentos e quarenta e dois mil, 

oitocentos e cinquenta e nove reais e trinta e seis centavos), que será depositado em conta de titularidade 

do expropriado. 

2.2 - As partes acordam que, no momento da desapropriação, todos os débitos tributários provenientes do 

imóvel e quaisquer débitos, encargos ou obrigações financeiras pendentes relacionadas ao atual

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Expropriado: ESPÓLIO DE OLIVAN ALVES, 
representado por seu inventariante Sr. GLAUBER 
ALVES DE MOURA
Objeto: O presente instrumento tem como fito 
ajustar o valor da indenização da posse de um 

terreno com uma área de 4.450,39m² (quatro 
mil quatrocentos e cinquenta metros e trinta e 
nove decímetros quadrados) localizada em Canãa, 
Município de Viana, confrontando-se ao norte com 
José de Anchieta.
Valor: O valor da indenização da posse do bem ora 
desapropriada é de e R$ 842.859,36 (oitocentos e 
quarenta e dois mil, oitocentos e cinquenta e nove 
reais e trinta e seis centavos)

Viana, ES, 14 de julho de 2025.
ANGELA MERÍCIA CAVATI

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Protocolo 1592508